ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ

Управление образования города Калуги

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя общеобразовательная школа №22» города Калуги

ПРИКАЗ

От «21» марта 2020г.             №25/1-од

г. Калуга

Об утверждении локального акта

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормативами СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях, Уставом

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя

общеобразовательная школа №22», в целях приведения в соответствие с действующим

законодательством нормативно-правовой базы образовательного учреждения и на

основании решения педагогического совета (протокол от 20.03.2020 г. №14)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить локальный акт «Положение об электронном обучении и использовании

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных

программ Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средней

общеобразовательной школы №22» г.Калуги

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:        С. С. Романова

Принято на заседании

педагогического совета

протокол  №14

от 20 марта 2020 г.

Утверждаю

Директор МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №22» г.Калуги

____________________С.С.Романова

Приказ № 25/1-од от 21.03.2020 г.

Положение об электронном обучении и использовании дистанционных

образовательных технологий при реализации образовательных программ

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средней общеобразовательной школы №22»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об электронном обучении и использовании дистанционных

образовательных технологий при реализации образовательных программ

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средней

общеобразовательной школы №22» города Калуги (далее – Положение) разработано:

 в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №273-ФЗ);

 Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»;

 приказом Минобрнауки от 23.08.2017 №816 «Об утверждении Порядка применения

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных

программ»;

 Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего

образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.12.2010 №1897;

 Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего

образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 №413;

 СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03; СанПиН 2.4.2.2821-10;

 уставом и локальными нормативными актами Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средней общеобразовательной школы №22» города

Калуги (далее – Школа).

1.2. Электронное обучение и дистанционные образовательные технологии

применяются в целях:

 предоставления обучающимся возможности осваивать образовательные программы

независимо от местонахождения и времени;

 повышения качества обучения путем сочетания традиционных технологий

обучения и электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

 увеличения контингента обучающихся по образовательным программам,

реализуемым с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий.

1.3. В настоящем Положении используются термины:

Электронное обучение – организация образовательной деятельности с применением

содержащейся в базах данных и используемой при реализации образовательных программ

информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий, технических

средств, а также информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечивающих

передачу по линиям связи указанной информации, взаимодействие обучающихся и

педагогических работников.

Дистанционные образовательные технологии – образовательные технологии, реализуемые

в основном с применением информационно-телекоммуникационных сетей при

опосредованном (на расстоянии) взаимодействии обучающихся и педагогических

работников.

1.4. Местом осуществления образовательной деятельности при реализации

образовательных программ с применением электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий является место нахождения Школы независимо от места

нахождения обучающихся.

2. Компетенция Школы при применении электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных

программ

2.1. Школа вправе применять электронное обучение и дистанционные образовательные

технологии при реализации образовательных программ в предусмотренных Федеральным

законом №273-ФЗ формах получения образования и формах обучения или при их

сочетании, при проведении учебных занятий, практик, текущего контроля успеваемости,

промежуточной и итоговой аттестации обучающихся.

2.2. Школа доводит до участников образовательных отношений информацию о

реализации образовательных программ или их частей с применением электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий, обеспечивающую возможность

их правильного выбора.

2.3. При реализации образовательных программ или их частей с применением

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий Школа:

обеспечивает соответствующий применяемым технологиям уровень подготовки

педагогических, научных, учебно-вспомогательных, административно-хозяйственных

работников;

 оказывает учебно-методическую помощь обучающимся, в том числе в форме

индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с использованием

информационных и телекоммуникационных технологий;

 самостоятельно определяет соотношение объема занятий, проводимых путем

непосредственного взаимодействия педагогического работника с обучающимся, и

учебных занятий с применением электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий;

 ведет учет и осуществляет хранение результатов образовательного процесса и

внутренний документооборот на бумажном носителе и/или в электронно-цифровой форме

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О

персональных данных», Федерального закона от 22.10.2004 25-ФЗ «Об архивном деле в

Российской Федерации».

2.4. При реализации образовательных программ или их частей с применением

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий Школа вправе не

предусматривать учебные занятия, проводимые путем непосредственного взаимодействия

педагогического работника с обучающимся в аудитории.

2.5. Основными элементами системы ЭО и ДОТ являются:

 образовательные онлайн-платформы, например, «Учи.ру», «ЯКласс», «Российская

электронная школа», «Московская электронная Школа»;

 цифровые образовательные ресурсы, размещенные на образовательных сайтах;

 дистанционные уроки и консультации, видеоконференции, вебинары (например

skype, zoom – общение);

 e-mail;

 облачные сервисы;

 использование ресурсов, созданных учителями школы, размещенными на

платформах «Сетевой город. Образование», официальном сайте Школы.

2. 6. Формы ЭО и ДОТ, используемые в образовательном процессе, находят отражение в

рабочих программах по соответствующим учебным предметам и курсам.

2.7. При реализации образовательных программ или их частей с применением

исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий

Школа самостоятельно и (или) с использованием ресурсов иных организаций:

 создает условия для функционирования электронной информационно-

образовательной среды, обеспечивающей освоение обучающимися образовательных

программ или их частей в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся;

 обеспечивает идентификацию личности обучающегося, выбор способа которой

осуществляется организацией самостоятельно, и контроль соблюдения условий

проведения мероприятий, в рамках которых осуществляется оценка результатов обучения.

2.8. Школа вправе осуществлять реализацию образовательных программ или их частей с

применением исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий, организуя учебные занятия в виде онлайн-курсов, обеспечивающих для

обучающихся независимо от их места нахождения и организации, в которой они

осваивают образовательную программу, достижение и оценку результатов обучения

путем организации образовательной деятельности в электронной информационно-

образовательной среде, к которой предоставляется открытый доступ через

информационно-телекоммуникационную сеть интернет. Освоение обучающимся

образовательных программ или их частей в виде онлайн-курсов подтверждается

документом об образовании и (или) о квалификации либо документом об обучении,

выданным организацией, реализующей образовательные программы или их части в виде

онлайн-курсов.

2.9. Учебно-методическое обеспечение учебного процесса с применением электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий должно обеспечивать

организацию самостоятельной работы обучающегося, включая обучение и контроль

знаний обучающегося (самоконтроль, текущий контроль), тренинг путем предоставления

обучающемуся необходимых (основных) учебных материалов, специально разработанных

для реализации электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

2. 10. В состав учебно-методического обеспечения учебного процесса с применением

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий входят:

 рабочая программа;

 электронные информационные образовательные ресурсы (ЭИОР),

 размещенные на электронных носителях и/или в электронной среде поддержки

обучения, разработанные в соответствии с требованиями ФГОС, документами Школы

(текстовые, аудио, видео, программные продукт и др.)

3. Участники образовательного процесса с использованием электронного

обучения и применения дистанционных образовательных технологий

3. 1. Участниками образовательного процесса с использованием ЭО и ДОТ являются:

обучающиеся, педагогические, административные и учебно-вспомогательные работники

Школы, родители (законные представители) обучающихся.

3. 2. Права и обязанности обучающихся, осваивающие общеобразовательные программы с

использованием ЭО и ДОТ, определяются законодательством Российской Федерации.

3. 3. Образовательный процесс с использованием ЭО и ДОТ организуется для

обучающихся по основным направлениям учебной деятельности.

3. 4. Педагогические работники, осуществляющие обучение с использованием ЭО и ДОТ,

вправе применять имеющиеся электронные средства обучения или создавать собственные.

Разработанные курсы должны соответствовать содержанию федеральных

государственных образовательных стандартов.

3. 5. Обучающийся должен владеть базовыми навыками работы с компьютерной техникой

и программным обеспечением, базовыми навыками работы со средствами

телекоммуникаций (системами навигации в сети Интернет, навыками поиска информации

в сети Интернет, электронной почтой и т.п.).

3. 6. Обучающийся должен иметь навыки и опыт обучения и самообучения с

использованием цифровых образовательных ресурсов.

4. Учебно-методическое обеспечение

4.1. Учебно-методическое обеспечение учебного процесса с применением электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий включает электронные

информационные образовательные ресурсы (ЭИОР), размещенные на электронных

носителях и/или в электронной среде поддержки обучения, разработанные в соответствии

с требованиями ФГОС, локальными документами Школы.

4.2. Учебно-методическое обеспечение должно обеспечивать организацию

самостоятельной работы обучающегося, включая обучение и контроль знаний

обучающегося (самоконтроль, текущий контроль), тренинг путем предоставления

обучающемуся необходимых (основных) учебных материалов, специально разработанных

для реализации электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

4.3. В состав учебно-методического обеспечения учебного процесса с применением

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий входят:

 рабочая программа;

 сценарий обучения с указанием видов работ, сроков выполнения и

информационных ресурсов поддержки обучения;

 методические указания для обучающихся, включающие график выполнения работ

и контрольных мероприятий, теоретические сведения, примеры решений;

 электронные информационные образовательные ресурсы (ЭИОР), размещенные на

электронных носителях и/или в электронной среде поддержки обучения, разработанные в

соответствии с требованиями ФГОС, локальными документами Школы:

а) текстовые – электронный вариант учебного пособия или его фрагмента,

литературных произведений, научно-популярные и публицистические тексты,

представленные в электронной форме, тексты электронных словарей и энциклопедий;

б) аудио – аудиозапись теоретической части, практического занятия или иного вида

учебного материала;

в) видео – видеозапись теоретической части, демонстрационный анимационный ролик;

г) программный продукт, в том числе мобильные приложения.

5. Порядок организации электронного обучения и применения дистанционных

образовательных технологий

5. 1. Реализация программ с использованием ЭО и ДОТ может осуществляться по

отдельным темам учебных предметов, включенных в учебный план школы при

необходимости организации такого обучения (карантин, временная нетрудоспособность и

т.п.), так и по всему комплексу предметов учебного плана. Выбор реализации начального

общего, основного общего, среднего общего образования с применением электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий осуществляется

совершеннолетним учащимся или родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся по письменному заявлению, представленному любым

доступным способом, в том числе с использованием сети «Интернет».

5. 2. Переход обучающихся на реализацию программ с использованием ЭО и ДОТ

производится приказом директора Школы.

5. 3. Школа формирует расписание занятий на каждый день в соответствии с учебным

планом. Время проведения урока сокращается до 30 минут.

5. 4. Школа информирует обучающихся и их родителей (законных представителей) о

реализации программ (или их частей) с применением ЭО и ДОТ, в том числе знакомит с

расписанием занятий, графиком проведения текущего контроля, графиком консультаций и

др.

5. 5. Школа обеспечивает каждому обучающемуся возможность доступа к средствам ЭО и

ДОТ, в т.ч. к АИС «Сетевой город Образование», используемой Школой в качестве

основного информационного ресурса, платформе «Zoom», используемой для проведения

видеоконференций, а также осуществляет учебно-методическую помощь обучающимся

через консультации преподавателей опосредованно через e-mail, мессенджеры и

социальные сети.

5. 6. Для организации обучения и использованием ЭО и ДОТ и осуществления контроля

результатов обучения Школа обеспечивает идентификацию личности обучающегося

путем регистрации и выдачи персонального пароля к АИС «Сетевой город Образование»,

выдачи идентификатора конференции на платформе «Zoom», регистрации и выдачи

логина и пароля для входа на учебные платформы.

5. 7. При оценке результатов обучения Школа обеспечивает контроль соблюдения

условий проведения оценочных мероприятий.

5. 8. Текущий контроль и промежуточная аттестация обучающихся осуществляется

образовательной организацией в соответствии с Положением о формах,  периодичности и

порядке проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации

учащихся.

5. 9. При использовании ЭО и ДОТ осуществляются следующие виды учебной

деятельности:

 самостоятельное изучение учебного материала (работа с электронным учебником,

просмотр видео-лекций, компьютерное тестирование);

 учебные занятия (лекционные и практические);

 консультации;

 текущий контроль;

 промежуточная аттестация.

5. 10. Организация обучения с использованием ЭО и ДОТ в Школе может осуществляется

по 2 моделям:

 модель непосредственного осуществления взаимодействия педагога с

обучающимися;

 модель опосредованного осуществления взаимодействия педагога с

обучающимися;

5. 11. Модель непосредственного осуществления взаимодействия педагога с

обучающимися реализуется с использованием технологии смешанного обучения, в основе

которой лежит концепция объединения технологий «классно-урочной системы» и

технологий электронного обучения, базирующегося на новых дидактических

возможностях, предоставляемых ИКТ и современными учебными средствами.

5. 12. Модель опосредованного осуществления взаимодействия педагога с обучающимися

может быть организована с разными категориями обучающихся:

 обучающиеся, проходящие подготовку к участию в олимпиадах, конкурсах на

заключительных этапах;

 обучающиеся с высокой степенью успешности в освоении программ;

 обучающиеся, пропускающие учебные занятия по уважительной причине (болезнь,

участие в соревнованиях, конкурсах);

 обучающиеся с ОВЗ.

5. 13. Школа ведет ежедневный мониторинг фактического участия обучающихся в

образовательном процесс с применением ЭО, ДОТ и тех, кто по болезни временно не

участвует в образовательном процессе (заболевшие обучающиеся).

6. Порядок ознакомления педагогических работников, родителей (законных

представителей), обучающихся

6. 1. Администрация Школы, осуществляющей образовательную деятельность, на

педагогическом совете проводит ознакомление педагогических работников с Настоящим

Положением.

6. 2. Классные руководители на классных часах проводят разъяснительную

работу по настоящему Положению с обучающимися.

6. 3. Классные руководители на родительских собраниях проводят

разъяснительную работу по данному Положению.

6. 4. Информация о режиме работы образовательной организации в дни

возможности непосещения занятий обучающимися по неблагоприятным погодным

условиям и дни, пропущенные по болезни или в период карантина размещается на

информационном стенде и официальном сайте образовательной организации.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Положение о реализации программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий является локальным нормативным актом и утверждается

приказом директора образовательной организации.

7.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской

Федерации.

7.3. Настоящее Положение о реализации программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий принимается на неопределенный срок.

7.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.

		2021-06-03T16:46:18+0300
	Романова Станислава Сергеевна